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BAKGRUND 

 

 
På Svenska Kennelklubbens Kennelfullmäktige 2001 fattades beslut om att det för varje hundras ska 

finnas en s.k. rasspecifik avelsstrategi (RAS).  

Uppdraget att utforma dessa lades på specialklubbarna som i sin tur i huvudsak delegerade ut 

arbetet på rasklubbarna. För Flatcoated retriever ligger samordningsansvaret hos specialklubben, 

Svenska Spaniel- och Retrieverklubben (SSRK) men rasklubben, Flatcoated Retrieverklubben (FRK) 

utformar sitt egna RAS-dokument. 

 

 

Avelspolicy och avelsstrategi 

Avelspolicyn  

innehåller både de övergripande målen, som beskriver vart vi vill nå i framtiden, och de  

kortsiktiga och mer konkreta mål som vi vill uppnå de kommande fem åren. I avelspolicyn  

finns även en beskrivning av läget i rasen vad gäller mentalitet, jaktlig funktion, hälsa 

 avelsstruktur och exteriör.  

 

Avelsstrategin  

beskriver hur och vad vi ska göra för att uppfylla de mål som framgår av policyn.  

 

 

Vem ansvarar för rasen? 
Det fastslås i SKK:s grundregler att varje medlem som upplåter sin hund till  avel ska vara väl  

förtrogen med RAS.  Ansvaret för rasens framtid ligger alltid ytterst hos den enskilda  

uppfödaren och ägaren till  avelshunden. För att kunna fatta relevanta beslut behöver dock  

den enskilda uppfödaren både allmänna kunskaper om avel och tillgång till  fakta kring såväl den egna

tiken som den tilltänkta avelshanen.   

 

Rasklubbens mål är att väcka intresse för och främja avel av mentalt och fysiskt sunda, jaktligt och 

exteriört fullgoda Flatcoated retriever.  

 

Rasens utveckling och framtid grundar sig på uppfödarnas val av avelsdjur och aveln måste vara  

målinriktad, långsiktig och hållbar, så att den inte leder till  brister avseende hälsa, exteriör,  

mentalitet eller funktion. En förutsättning för allt detta är att vi inte tömmer rasen på genetisk 

variation.  
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UPPFÖLJNING 

 
FRK:s arbete med RAS 
FRK:s första utgåva av RAS fastställdes 2007. Den ursprungliga versionen presenterades vid 

klubbmötet 18 mars 2007 och även på klubbens hemsida. Revision 1 togs fram under 2010 och 2011 

och presenterades på klubbens fullmäktigemöte den 25 mars 2012 efter remissförfarande inom 

klubben.  

 

Detta dokument utgör den andra revisionen av RAS. Arbetet har pågått under 2018 och 2019 och 

gått på remiss 2 ggr under 2019/2020 samt fastställts av klubbmötet i mars 2020. Det som varit de 

främsta målen med revisionen har varit att kunna sätta mätbara mål och göra dokumentet mer 

lättläst. 
 

För att underlätta läsbarheten så har varje 
delavsnitt av avelspolicyn och 
avelsstrategierna i dokumentet, en kort 
summering av nuläget samt de olika avelsmål 
och avelsstrategier som är aktuella. 
Avelsstrategin och avelspolicyn har också 
dragits ut till etǘ έŜƎŜǘ ŘƻƪǳƳŜƴǘέΣ ŦǀǊ 
publicering på bl.a. klubbens hemsida. 
Man kan också på klubbens officiella hemsida 
(www.frk.nu) läsa om både rasens och 
klubbens historia. 
 
För ytterligare ökad insikt och förståelse kan 
man hitta mer information på Flatcoated 
retrieverklubbens hemsida www.frk.nu ang. 
rasens och rasklubbens historia. 

 
RAS-ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǘ ǎƪŀƭƭ ǾŀǊŀ έƭŜǾŀƴŘŜέ ƻŎƘ ǎŜǎ 
som ett stöd vid framtida avel och 
avelsplanering. Det yttersta ansvaret för 
rasens framtid ligger alltid hos den enskilda 
uppfödaren och ägare till avelshundar och 
därför är det mycket viktigt att det blir så 
lättläst och lättnavigerat som möjligt. 

 
 
 

 

http://www.frk.nu/
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POPULATION & AVELSSTRUKTUR  
Registreringar: Från rasens boom i början av 2000-talet, där registreringarna vissa år var långt över 

1000 individer, har registreringarna nu sjunkit och ligger på 700-800/ år. 

 

 
Graf ovan från SKK:s avelsdata 

 

Kullstorlekar: Kullstorlekarna är fortfarande höga med i genomsnitt 7 valpar/kull. Man ser inga 

tecken på fertilitetsproblem i rasen, vilket annars är det första man ser i en ras drabbad av för snäv 

avelsbas. Se bilaga 1 

Använda hanar i avel: Antalet hanar som används i avel i förhållande till antalet registrerade kullar 

ökade något under mitten av 2010-talet. Mellan 2012 ς 2019 har enbart 9 hanar av ca 400 använda, 

fått fler än 75 valpar i Sverige. Se bilaga 1 

Inavelsgrad: Inavelsgraden hos de födda kullarna har hållits låg och nu planat ut på ca 1,5%. Det 

finns numera en övre gräns på 6,25% (kusinparning) för valpförmedling och väldigt få kullar 

överstiger denna. Se bilaga 1 

Avelsbas: Avelsbasens utveckling, dvs. den takt med vilken en ras förlorar/vinner ärftlig variation, är 

av mycket stor betydelse. Hur stor del av en avelsbas som sedan används är ett mått på hur väl 

uppfödarna utnyttjar den tillgängliga avelsbasen.    

Beräkningarna som gjordes 1999-2004 visade på ett katastrofalt resultat (utnyttjad/tillgänglig) med 

en bottennotering på 57 individer i utnyttjad avelsbas och 140 i tillgänglig. Snittet för perioden blev 

63 individer utnyttjade av 234 i tillgänglig avelsbas. Värden på 50 individer anges som en minimigräns 

för att en ras på sikt ska överleva. För att säkra att den genetiska variationen inte ska utarmas ska 

värdena dock ligga över 100 unika individer.   

2012 lanserades den senaste versionen av programmet Lathunden*. Statistiken visar att vi idag är 

över vårt mål på 100 individer i utnyttjad avelsbas och den tillgängliga har ökat till mellan 300-400 

individer. Vi har under några år varit uppe och nosat på 200 individer i utnyttjad avelsbas vilket är 

glädjande siffror sedan förra RAS-revisionen. Se bilaga 1 

 

* Lathunden är det dataprogram som klubben använder sig av för statistiska beräkningar. 
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HÄLSA 

Hälsoenkät: Flatcoated retrieverklubben har under många år skickat ut hälsoenkäter till uppfödare 

när valpar uppnått två års ålder. Svarsfrekvensen på denna har minskat varje år och oroväckande 

mycket under senare år. Då enbart en mycket liten del av hälsan syns på tex SKK:s avelsdata fyller 

enkäten en viktig funktion som hjälpmedel för att ge en tidig varningssignal om eventuell ökning av 

medfödda defekter. Den låga svarsfrekvensen gör dock att svaren inte är tillförlitliga som statistik. 

2017 tog klubben beslut om att skicka ut enkäten ytterligare 2 gånger ς vid 4 och 6 år och för att 

vända den sjunkande trenden av antalet svar, infördes under 2019 ett samarbetsavtal mellan 

uppfödare och klubb, där enkätsvar från uppfödare ingår som en del i avtalet. Enkäten utvecklades 

också under slutet av 2019 att bli mer omfattande samt webbaserades för att underlätta svar.  

Agrias Breed Profile: Från 2006 

har klubben haft tillgång till έ5ƻƎ 

ōǊŜŜŘ ǇǊƻŦƛƭŜǎέ från Agria. 

Dokumentet innehåller dödsfalls- 

och veterinärvårdsstatistik. 

Statistiken utgörs av de fall som lett 

till ersättning från 

försäkringsbolaget. Den ger en bild 

av vad som händer våra hundar upp 

till 10 år (dödsfall) och upp till 12 år 

(sjukdom/skada). Senaste Breed 

Profile kom under 2018 och gäller 

åren 2011-2016. Se bilaga 4  

 

 

 

Medianlivslängd: Enligt Agrias Breed Profile från 2018 har Flatcoated retriever en medianlivslängd 

på 8,1 år jämfört med 7,4 för övriga raser. Detta är en förbättring med flera år för rasen då förra 

breed profile visade att rasen låg långt under andra raser. Medianlivslängd innebär att 50% dör efter 

den åldern och 50% före.  

Se bilaga 4 

 

Skelett - HD/Höfter - Under de senare åren har avlästa dysplasier i rasen ökat markant (upp till 

14%) men vi ser glädjande nog en minskning under 2019. Då man från många ras- och 

specialklubbars håll har reagerat skrev SSRK tillsammans med SBK därför ett flertal motioner gällande 

HD-avläsning till Kennelfullmäktige 2017. Motionerna röstades igenom och en HD-utredning 

initierades. HD-utredningen presenterades under våren 2019 men samma års Kennelfullmäktige 

ansåg sig inte fått nöjsamma svar och därför blev konsekvensen att CS (SKK:s Centralstyrelse) 

uppdrag gällande utredning av HD-frågorna fortsätter.  

RAS-målet från 2012 om max 7 % C, D och E i vår ras har setts över, då flertalet faktorer i 

röntgenförfarandet ändrats. Bl.a har plegisil som sederingsmetod förbjudits. Då plegisil inte är lika 

ƳǳǎƪŜƭŀǾƭŀǇǇƴŀƴŘŜ ƪƻƳƳŜǊ ǘǊƻƭƛƎǘǾƛǎ ŀƴŘŜƭŜƴ ǎΦƪ έǎƭŀǇǇŀ ƘǀŦǘŜǊέ ǀka, vilket vi måste ta med i 

beräkningen. Klubben håller också på med en utredning av HD-indexets användande i vår ras. Vi 

behöver få fler att HD-röntga sina hundar vilket säkerställer statistiken.  

Se statistik samt index i bilaga 3. 
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Skelett - Armåbågar/ED ς Rasen har alltid legat lågt i ED-statistiken, ca 1-2% registerade 

dysplasier. För att säkerställa statistiken ännu mer behöver vi uppmuntra fler att även röntga 

armbågar då man röntgar höfter. 

 

Skelett - Patella/OCD/Övrigt: Statistiken för patella i rasen är helt otillförlitlig då de drabbade 

hundarna opereras eller avlivas men aldrig registreras. För att få veta skelettstatus i rasen behövs 

hälsoenkäten från uppfödarna för att få veta hur det står till. 

 

Ögon: Klubben policy för valpförmedling (se bilaga 2) är att avelsdjur måste ögonlysas senast 1 år 

före parning. Det ligger dock inget generellt ögonprogram för rasen hos SKK.  

Det finns en viss oro hos en del uppfödare, att dolda fall av glaukom förekommer, men det finns 

inget statistiskt underlag för detta. Klubben uppmanar att gonioskopiundersöka sina hundar 

framförallt i vissa drabbade linjer. Uppföljningar görs från avelsrådet till de hundägare som 

undersökts med gonioskopi som ej är normal. 

Forskningsprojekt med de hundar som drabbats av chorioretinopati pågår och de hundar som fått en 

PRA-diagnos, ERG-undersöks med klubbens hjälp om ägaren medger detta. Avelsrådet upplever dock 

stora svårigheter i att få bort PRA-diagnos hos SKK, trots ERG-undersökning som visat annat. 

RD ς Renal Dysplasi (tidigare kallad PNP): Klubbens avelsråd arbetar med att få till registrering av 

de fall som är konstaterade genom obduktion, men ej registrerade hos SKK. Det finns en generell 

uppfattning om att de enstaka fall som registreras inte är de enda förekommande. Hur många fall 

som förekommer per år är dock omöjligt att svara på. Återigen behövs uppfödarna och hälsoenkäten 

för att få tillförlitlig statistik. Klubben har ett samarbete med forskare gällande RD. 

Cancer ς Rasen har varit överrepresenterad vad gäller olika cancerformer och det är ffa olika sarcom 

som drabbar rasen värst. I Sverige pågår pga detta ett unikt forskningsprojekt (Uppsala Universitet, 

SLU och rasklubben) där man följer en årskull (2012) genom hela livet. Se bilaga 11 

Projektet är tänkt att avslutas ca 2022 och rasklubbens arbete med forskningsgrupper är ständigt 

pågående och klubben rapporterar om vad som sker inom forskningen till sina medlemmar genom 

hemsida och klubbtidning. 

MENTALITET 
Mentalbeskrivningar kan aldrig ersätta jaktprov och FB-R men väl utgöra ett komplement till dessa. 

BPH ς Beteende och Personlighetsbeskrivning Hund: Vid förra revisionen 2012 hade väldigt få 

Flatcoated retriever genomfört SKKs beteende ς och personlighetsbeskrivning hund, BPH, och därför 

fanns ingenting med i den upplagan. BPH har idag tagit över en stor del av de mentalbeskrivningar 

som görs i rasen. Rasen har genom SKK, fått en s.k έнлл-ŀƴŀƭȅǎέ när över 200 av rasen var beskrivna, 

där följande konstaterades om rasen: 

έFlatcoated Retrievern är en trygg, social och lekfull hund utan aggressioner. Rasen uppfattas som 

mycket energisk, den är därtill mycket nyfiken och reagerar snabbt på retningar. Det är värdefulla 

egenskaper för en arbetande ras." 

Klubben uppmuntrar till  att göra BPH med sin hund som avelsutvärdering. Spindeldiagram för rasen 

ses i bilaga 6. 

MH - Mentalbeskrivning Hund: Mentalbeskrivning Hund är utvecklat av Svenska Brukshund 

Klubben (SBK) och beskriver hundars reaktioner. Antalet beskrivna hundar har sjunkit markant sedan 

BPH introducerades och de sista åren är det mycket låga siffror för rasen. Flatcoated retriever har 

alltid legat mycket bra till, jämfört med andra raser, och räknats som en mycket stabil ras mentalt. 
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Egenskaperna Socialitet och Nyfikenhet har varit höga. Kenth Svartbergs doktorsavhandling baserad 

på statistik från MH, visar att egenskaperna: Lekfullhet, Nyfikenhet/Orädsla, Jaktintresse och 

Socialitet, påverkar hundens förmåga att lyckas på tävling. Slutsumman av egenskapernas värde 

kallades έōƻƭŘƴŜǎǎέ (framåtanda). Statistiken visade att Flatcoated retriever hade det högsta 

boldness-talet av alla raser. Spindeldiagram för rasen kan ses i bilaga 5 

 

JAKT & FUNKTION 
SSRK, Svenska Spaniel och Retrieverklubben har sedan 1945 arrangerat officiella jaktprov. Genom 

åren har proven ändrat karaktär. Idag finns tre olika provformer där B-proven är rasens främsta 

instrumentet för utvärdering av jaktliga egenskaper. Under 2014 infördes FB-R som stambokförd 

beskrivning och klubben bestämde att detta skulle vara den beskrivning man förordade, varpå rasens 

egna avkommebeskrivningar lades ner. 

A-prov: Infördes 2003 i Sverige och är ett stambokfört varmviltsprov. A-provens ändamål är att 

under jakt bedöma deltagande hundars jaktegenskaper till ledning för avelsarbetet. 

A-proven har två klasser ς KKL (kvalificeringsklass) och Ekl (Elitklass) 

 
Antal starter och resultat: De senaste 8 åren har rasen i snitt haft 20 starter per år i elitklass med var 

tredje hund som gått  till pris och var åttonde till ett 1:a pris. På KKL har rasen under samma period 

genomfört 15 starter per år, där var fjärde har kvalificerat sig till elitklass. Efter införandet av 

prissättning på KKL (2017) har antalet 1:a pris (tidigare godkänd) sjunkit. Under åren 2017 till 2019 

erhöll fem av 44 som startade på KKL ett 1:a pris, som dock är i paritet med andelen 1:a pris i 

elitklassen. Se bilaga 7. 

B-prov: Stambokförda kallviltsprov (elitklass kan sedan 2007 genomföras med s.k dummies) 
Jaktprovens ändamål är att under jägarmässiga former bedöma deltagande hundars jaktegenskaper 
till ledning för avelsarbetet. Statistiskt sett har jaktprovsresultaten för Flatcoated retriever (FCR) varit 
oförändrade de senaste åren. Ungefär 60% av de startande har fått pris på B-prov varav ca 15% 
erhållit ett 1:a pris.  
Resultatnivån har varit oförändrad även sedan tiden före införandet av det s.k. 
parenteschampionatet SEU(u)CH (2003-07-01). Detta indikerar att de som satsade på utställning och 
tidigare behövde en jaktprovsmerit för sitt utställningschampionat, presterade på jaktprov på ett 
likvärdigt sätt som hundarna gör idag.  
Antal starter: Sedan mitten av 2000-talet har vi sett en drastisk minskning av antalet jaktprovsstarter 
för rasen. En orsak kan vara införandet av parenteschampionatet 2003. År 2006 startade 567 
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Flatcoated på jaktprov och tio år senare var antalet startande halverat till endast 279. Ser vi antalet 
starter i förhållande till en något vikande population så startade 8% av populationen* 2006 och 
under 2016 nådde vi bottennivån på 4,9%. 
På svenska jaktprov 2018 startade dock återigen nästan 6% av populationen vilket är glädjande för 
rasen. Se bilaga 7. 
 
*Populationen beräknas som de senaste 7 årens registreringar enligt SKK´s avelsdata. 
Resultat: Över 50% av de startande i nybörjarklass, som ej nådde upp till pris 2007 och 2017 
belastades av brister i själva apporterandet. Det var främst viljan att gripa, inleverans och mjukhet i 
apportgrepp som brast. I öppen klass var det dock 2007 ett större problem med apportgrepp mot 
2017 där vi istället såg en ökad ovilja att gripa. De största orsakerna till att ej gå till pris i öppen klass 
var annars både 2007 och 2017 samarbetsvilja och dirigerbarhet.  
I elitklass var det både 2007 och 2017 på liknande sätt som i öppenklass, samarbetsvilja och 
dirigerbarhet men här även söklust som gjorde att hundarna ej erhöll pris. Se bilaga 8. 
Förbättringsbehoven är dock inte unika för rasen utan ses även i andra retrieverraser. 
 
 
 
 

Summering av nuläget  

¶ Flatcoated retriever är 

historiskt relativt oförändrad i 

jaktliga egenskaper och i sina 

jaktprovsresultat 

 

¶ Hundar som startar i 

Nybörjarklass behöver få ett 

ökat viltintresse 

 

¶ I Öppen- och Elitklass 

behöver hundarna ökad 

samarbetsvilja  

 

 

Statistik för jaktprov finns i bilagorna 7-8. 

 

C-prov/Working-Test: I Sverige började denna provform arrangeras 2004. Den är en officiell men ej 

stambokförd tävlingsform på s.k dummies. C-provens syfte är att bedöma retrieverns förmåga att 

fungera under jaktliknande förhållande utan att det fälls något vilt. Provformen kommer 

ursprungligen från England där den uppstod som en träningsaktivitet utanför jaktsäsong.  

C-proven har blivit en mycket populär aktivitet. Rasklubbens eget mästerskap, Flatmästerskapet, 

arrangeras numera som ett C-prov och hade 2019 över 500 anmälningar. C-proven har ingen 

avelsutvärderande effekt men kan vara en inkörsport till annan jaktlig verksamhet. Om enskilda 

hundägare stannar vid dessa icke avelsutvärderande prov, kan det ligga rasen till last i utvärderingen 

av rasens jaktliga egenskaper. 
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FB-R/ Funktions Beskrivning Retriever: FB-R ersätter inte jaktprov utan ska ses som ett 

komplement till dessa. Helt otränade individer kan genomgå beskrivningen.  

Rasklubben hade tidigare egna avkommebeskrivningar som varit i bruk sedan 90-talet men dessa 
togs bort och ersatts av FB-R. 
 
FB-R började stambokföras 2014 och gick 2017 över till ordinarie verksamhet. Syftet med 
beskrivningen är att öka möjligheten att en större andel av populationen prövas inom specifika 
egenskaper som utmärker en apportör, detta även om de inte tränats för jakt.  
 
Beskrivningen består av 11 standardiserade moment som mäts i en intensitetsskala. Se bild på 
protokoll nedan. 
Ca 90 per år har beskrivits i rasen de senaste åren. Se statistik i bilaga 5. 
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EXTERIÖR 
Rasen håller en mycket hög och jämn standard exteriört i Sverige. Det är dessutom många hundar 

som kommer till start på utställning. Flatcoated retriever har bland de högsta anmälningssiffrorna på 

officiella utställningar. Klubben deltog under den exteriördomarkonferens för retriever som hölls 

2015. Det arbete som gjordes till konferensen fick mycket beröm av domarkåren. Det är viktigt att 

olika typer av vår ras finns representerade både på domarkonferenser samt på preparandkurser så 

att både nya och gamla domare får en chans att till grundlig utbildning på rasen. För att säkerställa 

att kopplingen mellan exteriör och funktionalitet får rätt betydelse i vårt avelsarbete så får vi inte 

glömma det som så bra beskrivs i det raskompendium som togs fram inför SSRKs domarkonferens 

2015: έCƭŀǘŎƻŀǘŜƴ ŅǊ Ŝƴ ƘǳƴŘ ǎƻƳ ƎŜǊ ƛƴǘǊȅŎƪ ŀǾ ǎǘȅǊƪŀ ǳǘŀƴ ŀǘǘ ǾŀǊŀ ƪƭǳƳǇƛƎ ƻŎƘ ŀǾ ǎǇŅƴǎǘ ǳǘŀƴ ŀǘǘ 

vara gänglig med energiska, kraftfulla, långa och fjädrande rörelser. Pälsen ska vara rak, åtliggande 

och vattenavstötande där kvalitet går före kvantitet och huvudet ska vara långt och gjutet i ett 

styckeΦέ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anmälningssiffror: Man kan se att statistiken varierar en del från år till år och tendens till vikande 

anmälningssiffror finns som möjligen kan förklaras av en vikande population. Sjunkande 

anmälningssiffror är dock inget unikt för just Flatcoated retriever utan ser likadant ut i de flesta raser.  

Kvalitet: Kartläggningen över antalet deltagande hundar på utställning syftar till att ge en bild av 

rasens exteriöra kvalité och var vi står idag. Utställning som utvärderingsinstrument grundar sig i 

rasstandarden med tillägg av varje domares s.k. έŦǊƛŀ ǎƪǀƴέΦ Med tanke på det höga deltagarantalet 

och den höga andelen Excellent så kan vi bortse från den subjektiva bedömningen.  

Se statistik för utställningsresultat i bilaga 9. 

Det råder i dagsläget vissa oklarheter om huruvida rasen ligger inom ramen för den storlek som 

anges i rasstandarden eller inte. Klubben måste verka för att extrema detaljer inte premieras. 

SRD/Särskilda Rasspecifika Domaranvisningar: Rasen togs mot rasklubbens vilja, under några år 

upp på den s.k. SRD-listan (Särskilda Rasspecifika Domaranvisningar). SRD är ett dokument som ska 

öka exteriördomares medvetenhet om exteriöra överdrifter och sundhet, som ett komplement till 

rasstandarden. Efter utvärdering som tydligt visade att rasen ej drogs med problem, togs rasen bort 

från listan 2019-01-01. Se sammanställning av SRD för 2018 i bilaga 10.


